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Số: 22/BC-HĐND 
 

Tri Tôn, ngày 08 tháng 6 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện ý kiến kết luận giám sát của Ban Pháp chế 

trước kỳ họp cuối năm 2022 Hội đồng nhân dân huyện 
 

 

 

Căn cứ Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng 

nhân dân huyện về chương trình giám sát năm 2022 của HĐND huyện khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021 – 2026; 

Căn cứ Chương trình số 04/CTr-HĐND ngày 31 tháng 12 năm 2021 về giám 

sát năm 2022 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện; 

Ban Pháp chế HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch số 15/KH-HĐND và Kế 

hoạch số 16/KH-HĐND ngày 06 tháng 9 năm 2022 về việc giám sát trước kỳ họp thứ 

5 Hội đồng nhân dân huyện Tri Tôn khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026. 

  Qua giám sát, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành Báo cáo 

số 65/BC-HĐND và Báo cáo số 66/BC-HĐND ngày 17 tháng 11 năm 2022 về kết 

quả giám sát trước kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân huyện Tri Tôn năm 2022.  

Ngày 05 tháng 4 năm 2023, Ban Pháp chế ban hành Công văn số: 13/HĐND 

về việc báo cáo kết quả thực hiện ý kiến kết luận giám sát của Ban Pháp chế trước kỳ 

họp cuối năm 2022 Hội đồng nhân dân huyện đối với Phòng Tư pháp và Văn phòng 

đăng ký đất đai chi nhánh Tri Tôn. 

Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả việc thực hiện các ý kiến kết luận 

giám sát như sau: 

I/KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Đối với Phòng Tư pháp huyện 

Đoàn giám sát Ban pháp chế HĐND huyện có 03 ý kiến kết luận đối với Phòng 

Tư pháp huyện huyện. Qua theo dõi, 03 ý kiến kết luận đã được Phòng Tư pháp huyện 

tổ chức thực hiện xong (đạt 100%), cụ thể như sau: 

- Tiếp tục thực hiện tốt vai trò tham mưu cho UBND huyện, Hội đồng PBGDPL 

huyện triển khai và thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo giục pháp luật 

và hỗ trợ tư vấn pháp luật cho người dân trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng cho các hoà giải viên. Trong 

năm 2022 đã tập huấn cho 538/538 hoà giải viên, đạt 100%. (Trong đó có 139 hoà 

giải viên mới được bầu bổ sung). 

- Phòng Tư pháp đã tham mưu cho Hội đồng thi đua khen thưởng huyện khen 

thưởng cho 10 tập thể và 49 cá nhân có thành tích trong công tác tư pháp, công tác 

PBGDPL, công tác hoà giải ở cơ sở năm 2022 nhằm động viên kịp thời cho các cá 

nhân và các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ. 
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2. Đối với Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh Tri Tôn 

Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND huyện có 04 ý kiến kết luận đối với Văn 

phòng đăng ký đất đai chi nhánh Tri Tôn. Có 02 ý kiến đã được Văn phòng  tổ chức 

thực hiện xong, tỷ lệ 50%; 02 ý kiến đang thực hiện, tỷ lệ 50%, cụ thể: 

- Tiếp tục phát huy vai trò trách nhiệm trong công việc. Hỗ trợ, hướng dẫn 

người dân tận tình khi đến liên hệ về thủ tục đất đai. 

- Ngoài việc chủ động tăng cường nhân sự, Văn phòng đăng ký đất đai chi 

nhánh Tri Tôn cũng đã báo cáo và tranh thủ sự bổ sung nhân sự với Văn phòng đăng 

ký đất đai tỉnh. 

- Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh Tri Tôn tiếp tục phối hợp chặt chẽ với 

các UBND các xã, thị trấn trong giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính, kịp thời tháo gỡ 

những khó khăn cho người dân. 

- Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh Tri Tôn đang xây dựng dự thảo Quy chế 

phối hợp giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính để trình UBND huyện phê duyệt trong 

năm 2023. 

II/ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Qua giám sát của Ban, các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát mặc dù còn gặp 

nhiều khó khăn nhưng đã có sự quan tâm, chủ động đề ra nhiều giải pháp tổ chức thực 

hiện xong các kết luận giám sát của Ban (5/7 ý kiến kết luận đạt 71%). Nhưng vẫn 

còn một vài ý kiến kết luận của Ban, đơn vị thực hiện còn chậm. 

III/KIẾN NGHỊ 

Bên cạnh những ý kiến kết luận đã được các cơ quan, đơn vị đã tổ chức thực 

hiện tốt, Ban Pháp chế yêu cầu văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh Tri Tôn quan 

tâm thực hiện mốt số nội dung sau: 

- Tiếp tục bổ sung nhân sự nhằm đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ của đơn vị. 

- Hoàn thiện Quy chế phối hợp với các ngành có liên quan, các xã, thị trấn trình 

UBND huyện phê duyệt nhằm quy định rõ và tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, 

đơn vị, các xã, thị trấn đảm bảo việc tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ đất đai cho người 

dân đúng thời gian. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kết luận giám sát của Ban Pháp trước kỳ 

họp cuối năm 2022 HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh, 
- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND; UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện;  

- Lưu: VT. 
 

TM. BAN PHÁP CHẾ 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 
   

Nguyễn Văn Sấm 
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